[image: image1.png]

                                                    №35  26 октября 2023 года

___________________________________________________________
Газета муниципального образования       Костинский сельсовет   Курманаевского

                              района                                      Оренбургской  области
РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
           26.10.2023                                                                                                               №126
О внесении изменений в решение Совета депутатов от 29.11.2019 № 118 «Об утверждении Порядка уплаты земельного налога на территории муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и руководствуясь Уставом муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, решил:
 1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области от 29.11.2019 № 118«Об утверждении Порядка уплаты земельного налога на территории муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области» (далее – Порядок) следующие изменения:

 1.1. Абзац 3 пункта 1 части 1 статьи 2 «Налоговые ставки» Порядка изложить в новой редакции:

 «-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);».

1.2. Пункт 2 части 1 статьи 3 «Налоговые льготы. Основания и порядок их применения» Порядка исключить.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вестник Костинского сельсовета» и размещению на официальном сайте  администрации муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области – kostino-mo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Совета депутатов
           Г.А.Макарова

Глава муниципального образования                                                                                       Ю.А.Солдатов

Разослано: в дело, прокурору, администрации района, ИФНС
РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
           26.10.2023                                                                                                               №127
О передаче осуществления части полномочий органам местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области на 2024 год

Заслушав и обсудив финансово-экономическое обоснование главы поселения по вопросу передачи осуществления части полномочий муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области органам местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, решением Совета депутатов от 09.09.2015 №146 «Об утверждении Положения «О порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района с органами местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Передать Муниципальному учреждению Администрация муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области к осуществлению часть полномочий по следующим вопросам местного значения:

1.1. п. 1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по составлению проекта бюджета, исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения, в части ведения бюджетного учета, составления бюджетной отчетности, составления и представления отчетности в налоговые органы, внебюджетные фонды, органы статистики, обеспечения подготовки документов, материалов, расчетов, необходимых для осуществления планирования (исполнения) расходов местного бюджета
1.2. п. 11 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части «организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения»;

1.3. п. 12 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры»;

1.4. п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части «выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения»;

1.5. п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;

1.6. п. 28 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части «создание условий для развития малого и среднего предпринимательства», в том числе в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» с правом разработки и утверждения нормативных и правовых актов в указанной сфере;

1.7. ч.2 ст.154 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части «организации исполнения бюджета по расходам» в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Передать полномочие за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области в бюджет муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области в соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.Администрации муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области заключить соглашение с Муниципальным учреждением Администрация муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области о передаче ей части полномочий согласно пункта 1 данного решения.

4.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджетной, налоговой и финансовой политики, собственности, экономическим вопросам, образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре и спорту (председатель Дребнев С.А).

5.Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Костинского сельсовета, но не ранее 01 января 2024 года

Председатель Совета депутатов
           Г.А.Макарова

Глава муниципального образования                                              Ю.А.Солдатов

Разослано: в дело, прокурору, фин. отдел.

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
           26.10.2023                                                                                                               №128
О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Финансовому отделу администрации Курманаевского района Оренбургской области на 2024 год

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Костинский сельсовет, в целях эффективного осуществления полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, Совет депутатов решил:

1. Передать Финансовому отделу администрации Курманаевского района Оренбургской области к осуществлению полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в части:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета муниципального образования Костинский сельсовет, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;

- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования Костинский сельсовет, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета муниципального образования Костинский сельсовет;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Передать полномочие за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Костинский сельсовет в бюджет муниципального образования Курманаевский район в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Администрации муниципального образования Костинский сельсовет заключить соглашение с Финансовым отделом администрации Курманаевского района Оренбургской области о передаче полномочий, согласно пункта 1 данного решения.

4.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджетной, налоговой и финансовой политики, собственности, экономическим вопросам, образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре и спорту (председатель Дребнев С.А).

5.Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Костинского сельсовета, но не ранее 01 января 2024 года

Председатель Совета депутатов
           Г.А.Макарова

Глава муниципального образования                                                               Ю.А.Солдатов

Разослано: в дело, прокурору, фин. отдел.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
25.10.2023                                                                                                                                              №111-п
О мероприятиях по подготовке

к осенне-зимнему пожароопасному

периоду 2023/2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района  Оренбургской области  и в целях обеспечения безопасности в осенне - зимний период 2023 - 2024 годов на территории администрации:

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023/2024 года (Приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023/2024 года на территории муниципального образования Костинский сельсовет (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

                          Ю.А.Солдатов

Разослано: в дело, администрации района, прокурору, членам рабочей группы

Приложение № 1

 к постановлению администрации

25.10.2023 № 111-п

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023/2024 года

	Солдатов Юрий Александрович
	-
	председатель рабочей группы, глава администрации Костинского  сельсовета;

	Марченко Наталья Николаевна

	-
	заместитель председателя рабочей группы, (по согласованию);

	Члены рабочей группы:

	Ефремов Виктор Ильич
	-
	водитель легкового автомобиля (по согласованию);

	Усачева Татьяна Николаевна
	-
	Специалист по воинскому учету (по согласованию);

	Щанькина Наталья Александровна
	-
	 уборщик производственных и служебных помещений (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению администрации

25.10.2023 № 111-п

ПЛАН
проведения мероприятий по подготовке к осенне-зимнему

пожароопасному периоду 2023-/2024 года

1. Обход жилищного фонда на предмет противопожарного состояния печного оборудования, электросетей.

Ответственные лица –,Солдатов Ю.А.

2. Пропаганда мер пожарной безопасности через газету «Вестник Костинского  сельсовета».

Ответственные лица- Солдатов Ю.А., Марченко Н.Н.

3. Активизация противопожарной пропаганды среди населения и обучение граждан мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.

Ответственные лица – Солдатов Ю.А.,  Марченко Н.Н., Щанькина Н.А.

4.Проведение профилактической работы в неблагополучных и (или) малообеспеченных семьях.

Ответственные лица – Солдатов Ю.А.

5.Обеспечение беспрепятственного проезда техники аварийных служб к жилым домам, социально значимым объектам, источникам противопожарного водоснабжения.

Ответственные лица – Солдатов Ю.А., Ефремов В.И

6.Обеспечение наружного освещения территорий населенных пунктов МО Костинский  сельсовет в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря.

Ответственные лица – Солдатов Ю.А., Ефремов В.И

         7.Запретить складирование материалов и оборудования, размещение скирд (стогов) кормов и других горячих материалов, а также стоянку (парковку) транспорта в пожарных проездах, противопожарных разрывах между зданиями и сооружениями, на подъездах к зданиям и источникам противопожарного водоснабжения, в том числе под воздушными линиями электропередач.

Ответственные лица – Солдатов Ю.А.

8.Рассмотреть вопросы подготовки проведения массовых Новогодних и Рождественских мероприятий на заседании комиссии КЧС и ПБ МО Костинский сельсовет.

Ответственные лица – Солдатов Ю.А.

	Учредитель: Администрация  муниципального образования Костинский сельсовет
Главный редактор: Саулин А.И.
	Адрес:461073 село Костино
ул.Центральная ,д.5
	Тираж: 20 экз.
Распространяется бесплатно

Тираж 20экз.